
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1357 DEL 03-06-2022

N. SETTORE 310 DEL 03-06-2022

Oggetto:
L.328/00. Fondo di emergenza COVID-19. Progetto Assegno civico.
Liquidazione somme 2 beneficiari.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1357 del 03-06-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
L.328/00. Fondo di emergenza COVID-19. Progetto Assegno civico.
Liquidazione somme 2 beneficiari.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamate:
- la deliberazione di Comitato di Sindaci n.5 del 24.04.2020, con la quale è stata approvata la
rimodulazione delle azioni progettuali non avviate e prive di atti d'impegno spesa, rientranti nella
fattispecie indicata nella Direttiva n.1223/GAB del 31/03/2020 dell’Assessorato Reg.le alla Famiglia, per la
costituzione del Fondo Emergenza COVID-19, per porre in essere una misura di sostegno al reddito, con il
quale garantire la copertura delle spese familiari dovute ad affitto ed utenze;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n° 3 del 12.04.2021 con la quale è stata approvata la scheda
progettuale “Assegno civico“per l’importo di € 214.766,20, quale intervento necessario per rispondere agli
attuali bisogni derivanti dal protrarsi dell’epidemia;
- la determinazione dirigenziale n.143 del 08-05-2020 del Comune di Milazzo, con la quale è stato approvato lo
schema di Avviso pubblico contenente i criteri e le modalità di presentazione dell'istanza, con relativa modulistica e
patto di adesione a favore dei nuclei familiari residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario n.27 che versano in
uno stato di disagio socio-economico, a causa dell’emergenza Covid 19;
-la determinazione dirigenziale del 6° Settore n. 636 del 12.10.2021 con la quale è stata impegnata parte della
somma necessaria al capitolo 14184/10 per l’erogazione dell’assegno e per l’acquisizione dei servizi accessori;
-la determinazione dirigenziale n. 158 del 18.05.2020 con la quale è stata impegnata parte della somma necessaria
al capitolo 8000 per far fronte alla progettazione di cui al Fondo Emergenza Covid-19, reimputato nell'anno 2021
con delibera di G.M. 122 del 19/05/2021 è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2020 ;
Considerato che l’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione alla graduatoria è stato
pubblicato agli Albi Pretori delle amministrazioni comunali interessate;
Dato atto che:
-entro i termini di scadenza, fissati al 15.09.2021, sono pervenute complessivamente n° 79 istanze di accesso
all'intervento socio assistenziale;
 -che con determinazione dirigenziale n. 687 del 28-10-2021 è stata approvata la graduatoria dei n. 71 beneficiari e
l‘elenco degli esclusi;
Considerato, pertanto, che prima dell’avvio delle attività progettuali alcuni beneficiari hanno presentato formale
rinuncia al servizio ;
Preso Atto  che, a seguito di istruttoria dei soggetti beneficiari del progetto assegno civico, previo
adempimento degli obblighi relativi alla sottoscrizione di apposita polizza assicurativa per infortuni e
Responsabilità Civile per danni causati a terzi;
Considerato che, in riferimento al suddetto progetto, è stato previsto l’inserimento degli aventi diritto in
servizi di pulizia, piccola manutenzione presso gli Uffici comunali, scuole, giardini e in qualsiasi altro servizio
e/o attività attinente alle necessità dell’Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1357 del 03-06-2022
Pag. 2 di 6



Tenuto Conto che, a seguito di elaborazione di un patto di adesione stipulato tra il beneficiario e l’Ente, i
beneficiari hanno effettuato il servizio;
Visti i fogli firma dei beneficiari, vidimati dai responsabili del settore in cui prestano attività, dai quali si
evincono le ore totali effettuate per l’intera mensilità;
Vista la determinazione dirigenziale n. 133 del 15/03/2022 di liquidazione della somma complessiva di €
32.417,04 da ripartire a n. 78 soggetti beneficiari, per il mese di febbraio 2022 e che il pagamento del
contributo spettante è avvenuto tramite bonifico bancario;
Vista la determinazione dirigenziale n. 237 del 22/04/2022 di liquidazione della somma complessiva di €
43.267,50 da ripartire a n. 90 soggetti beneficiari, per il mese di marzo 2022 e che il pagamento del contributo
spettante è avvenuto tramite bonifico bancario;
Accertato, da una verifica effettuata dalla Tesoreria Comunale che n. 2 utenti non sono in condizione di riscuotere
il dovuto in quanto l’IBAN inserito nell’elenco risulta errato o non corrispondente all'intestatario del diritto reale o
relativo a carte prepagate;
Vista la determinazione dirigenziale n.301 del 25.05.2022 di accertamento e impegno delle somme non versate che
ammontano ad € 1.128,00 per poter far riscuotere con urgenza le somme spettanti agli aventi diritto;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere a liquidare e pagare la somma di € 1.128,00 da destinare a n.2 beneficiari, di
cui al Fondo Emergenza COVID-19, secondo quanto indicato nell'apposito elenco allegato al presente
provvedimento, che si omette dalla pubblicazione, per tutelarne la privacy in quanto contenente dati sensibili;
Considerato che occorre far riscuotere con urgenza le somme spettanti agli aventi diritto per un importo
complessivo di €. 1.128,00;
Che con delibera di G.M. 122 del 19/05/2021 è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui al
31/12/2020;
Che con determinazione dirigenziale n. 35 del 10/02/2022 sono state reimputati gli impegni e gli accertamenti non
esigibili al 31/12/2021;
Che con deliberazione di consiglio comunale numero 24 del 7/04/2022, immediatamente esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011) e
gli atti propedeutici e/o connessi;
Visto il vigente Regolamento comunale dei Contratti;
Richiamate le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1.Liquidare la somma complessiva di € 1.128,00 da destinare a n.2 utenti inseriti nel progetto Assegno Civico di
cui al Fondo Emergenza COVID-19, come da elenco allegato alla colonna "Importo totale contributo" che si
omette dalla pubblicazione per tutelarne la privacy;

2.che la complessiva somma di €1.128,00, trova imputazione al cap.6501 Piano Finanziario 99.01-7.02.99.99.999
dell’esercizio finanziario in corso, giusto impegno n..340 del 26.05.2022 con determinazione dirigenziale n. 301
del 25.02.2022;

3.autorizzare il Servizio finanziario ad emettere  mandato di pagamento in favore degli intestatari scheda
anagrafica di cui è risultato Iban errato o non compatibile, per la complessiva somma di € 1.128,00, mediante
accreditamento sul c/c bancario ….Omissis, secondo quanto indicato nell’allegato elenco al presente
provvedimento che si omette dalla pubblicazione, in quanto contenente dati sensibili, al fine di garantire la tutela
della privacy;

4.dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bueti Domenica;

5.dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4
comma dell'art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di
copertura finanziaria e viene pubblicata all'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

6.provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1357 del 03-06-2022
Pag. 3 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1357 del 03-06-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 03-06-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   943 del 31-05-2022     CIG
Su Impegno N°   340 del 26-05-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    301 Determina 6 Settore del 25-05-2022 avente per oggetto
L.328/00. Fondo di emergenza COVID-19. Progetto Assegno civico. Accertamento ed impegno somme destinate a n. 3 beneficiari ammessi al
contributo.
Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale L.328/00. Fondo di emergenza COVID-19. Progetto Assegno civico. Liquidazione somme 2 beneficiari.
Importo €. 960,00
Beneficiario      23573 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione provvisoria n.   955 del 03-06-2022     CIG
Su Impegno N°   340 del 26-05-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    301 Determina 6 Settore del 25-05-2022 avente per oggetto
L.328/00. Fondo di emergenza COVID-19. Progetto Assegno civico. Accertamento ed impegno somme destinate a n. 3 beneficiari ammessi al
contributo.
Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale L.328/00. Fondo di emergenza COVID-19. Progetto Assegno civico. Liquidazione somme 2 beneficiari.
Importo €. 168,00
Beneficiario      23848 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.   968 del 03-06-2022     CIG
Su Impegno N°   340 del 26-05-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    301 Determina 6 Settore del 25-05-2022 avente per oggetto
L.328/00. Fondo di emergenza COVID-19. Progetto Assegno civico. Accertamento ed impegno somme destinate a n. 3 beneficiari ammessi al
contributo.
Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale L.328/00. Fondo di emergenza COVID-19. Progetto Assegno civico. Liquidazione somme 2 beneficiari.
Importo €. 960,00
Beneficiario      23573 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.   969 del 03-06-2022     CIG
Su Impegno N°   340 del 26-05-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    301 Determina 6 Settore del 25-05-2022 avente per oggetto
L.328/00. Fondo di emergenza COVID-19. Progetto Assegno civico. Accertamento ed impegno somme destinate a n. 3 beneficiari ammessi al
contributo.
Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale L.328/00. Fondo di emergenza COVID-19. Progetto Assegno civico. Liquidazione somme 2 beneficiari.
Importo €. 168,00
Beneficiario      23848 omissis
Quietanza  IBAN

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1357 del 03-06-2022
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 03-06-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1357 del 03-06-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-06-2022.

N. Reg. Albo: 2346

Milazzo, lì 03-06-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1357 del 03-06-2022
Pag. 6 di 6


